---

<sup>1</sup> Vallis liliorum c. 7, n. 2. — <sup>2</sup> Sermones ad novicios 17, P. 6, p. 136, l. 5. <sup>2</sup> Cor 10, 17. —

<sup>3</sup> Hospitale pauperum c. 7, n. 2. — <sup>4</sup> Vallis liliorum c. 26, n. 2.

Cum fueris laetus et bene tibi successerit, lauda et gratias age; quia pius Dominus te consolari dignatus est, ne in via deficias. Cum fueris tristis aut debilis, lauda et gratias age, quia Deus te visitat, probat et purgat, ne superbias et de te praesumas. Cum fueris sanus et fortis, lauda et gratias age, quia Deus dedit tibi vires, ut labores et aliis servias<sup>1</sup>.

Noli extolli de aliquo bono coram hominibus; quia habes multos defectus intus, quos novit Deus, et tu non vides nec ponderas, sicut debes<sup>2</sup>. Qui mala sua praeterita, et praesentia pericula vigilanter attendit, et stricte ponderat: numquam de operibus suis vane gloriari potest. Quis nostrum scit qualiter Deus singula verba, cogitationes et opera die et nocte pensat et iudicat: utrum ea acceptat vel reprobat? Nescit etiam homo quamvis modo bonus et devotus sit, quamdiu sic manebit: utrum melior an deterior adhuc fiet<sup>3</sup>. Vani sunt et stulti: qui laudibus delectantur humanis. *Laudetur Deus: non homo fragilis*<sup>4</sup>. *Qui autem sibi placet*, stulto placet et *Deo displicet*<sup>5</sup>.

---

<sup>1</sup> Hortulus rosarum c. 18, n. 4. — <sup>2</sup> Enchiridion monachorum c. 8, n. 1. — <sup>3</sup> Sermones ad novicios 17, P. 6, p. 136, l. 13. — <sup>4</sup> De recognitione propriae fragilitatis c. 2, P. 2, p. 362, l. 28. — <sup>5</sup> Vallis liliorum c. 7, n. 2.

## CAPUT XLI.

**De contemptu omnis temporalis honoris.**

1. Fili, noli tibi attrahere, si videas alios honorari et elevari, te autem despici et humiliari. Erige cor tuum ad me in caelum, et non contrastabit te contemptus hominum in terris.

2. Domine, in caecitate sumus, et vanitate cito seducimur. Si recte me inspicio, numquam mihi facta est iniuria ab aliqua creatura, unde nec iuste habeo conqueri adversus te. Quia autem frequenter et graviter peccavi tibi, merito armatur contra me omnis creatura. Mihi igitur iuste debetur confusio et contemptus; tibi autem laus, honor et gloria. Et nisi me ad hoc praeparavero, quod velim libenter ab omni creatura despici et relinqu, atque penitus nihil videri, non possum interius pacificari et stabiliri, nec spiritualiter illuminari, neque plene tibi uniri.

**Consideratio.**

Si ab hominibus *despiceris* et alii tibi praeponuntur, ne *tristeris* nimis; quia melius et securius est, humiliari cum mitibus et

simplicibus, quam a Deo reprobari cum divitibus et elatis<sup>1</sup>.

Si ponis vitam tuam in ore hominum; eris modo aliquid, modo nihil: numquam tamen liber et quietus. Iustus verbis non movetur ornatis: sed quod Deo placet attendit. Saepe homines laudant: quod improbat Deus. Multotiens Deus acceptat: quod homines vituperant et spernunt. Ille ergo digne laudatur: quem Deus omnia sciens commendat<sup>2</sup>. Igitur humanas laudes non affectes; nec vane aliquem extollas: nescis enim quid futura pariet dies. Saepe novissimi sunt primi, et primi novissimi<sup>3</sup>. Ille bene stat et recte ambulat, qui in humilitate se fundat et omnes mundi honores pro nihilo taxat<sup>4</sup>.

Si iniuria tibi fit: pensa quia bene *meruisti*<sup>5</sup>. Scito te infirmum esse et peccatorem: atque cito moriturum. Siquidem in mortis articulo patebit, quam fallax fuit omnis gratia mundi: quam stulta laetitia, laus ab hominibus quaesita<sup>6</sup>. Omnia supplebit Dominus: et multo melius quam tu poteris cogitare<sup>7</sup>.

---

<sup>1</sup> Vallis liliorum c. 31, n. 4. — <sup>2</sup> De recognitione propriae fragilitatis c. 2, P. 2, p. 363, l. 5. — <sup>3</sup> Ib. p. 362, l. 22. — <sup>4</sup> Hortulus rosarum c. 12, n. 7. —

<sup>5</sup> Libellus spiritualis exercitii c. 8, P. 2, p. 346, l. 17. — <sup>6</sup> De recognitione propriae fragilitatis c. 2, P. 2, p. 363, l. 20. — <sup>7</sup> Libellus spiritualis exercitii c. 8, P. 2, p. 346, l. 15.

## CAPUT XLII.

**Quod pax non est ponenda in hominibus.**

1. Fili, si ponis pacem tuam cum aliqua persona, propter tuum sentire et convivere, instabilis eris et implicatus. Sed si recursum habes ad semper viventem et manentem veritatem, non contristabit amicus recedens aut moriens. In me debet amici dilectio stare, et propter me diligendus est, quisquis tibi bonus visus est et multum carus in hac vita. Sine me non valet nec durabit amicitia, nec est vera et munda dilectio, quam ego non copulo. Ita mortuus debes esse talibus affectionibus dilectorum hominum, ut, quantum ad te pertinet, sine omni humano optares esse consortio. Tanto homo Deo magis appropinquat, quanto ab omni solacio terreno longius recedit. Tanto etiam altius ad Deum ascendit, quanto profundius in se descendit et plus sibi ipsi vilescit.

2. Qui autem sibi aliquid boni attribuit, gratiam Dei in se venire impedit, quia gratia Spiritus Sancti cor humile semper quaerit. Si scires te perfecte adnihilare

atque ab omni creato amore evacuare, tunc deberem in te cum magna gratia emanare. Quando tu respicis ad creature, subtrahitur tibi aspectus Creatoris. Disce te in omnibus propter Creatorem vincere, tunc ad divinam valebis cognitionem pertingere. Quantumcumque modicum sit, si inordinate diligitur et respicitur, retardat a summo et vitiatur.

### Consideratio.

Non ponas spem tuam et *pacem in homine*, nec in aliqua creatura caeli et terrae, si non vis errare, falli et turbari. Salus in solo Deo vivo, vero, aeterno et summe bono, qui omnia creavit ex nihilo et regit recto iudicio<sup>1</sup>.

Non est fidus amicus nisi in Deo. . . . Amor Dei amicum fidelem constituit: *sine Deo nulla amicitia stabit*<sup>2</sup>. Amicus tuus est qui in Deo te amat: et propter Deum te tolerat. Vere ille amicus tibi est, qui salutem animae tuae diligit: non qui foris blanditur et applaudit. Ille tibi dilectus est, qui pro malis tuis dolet et orat; qui profectui tuo congaudet: et corripit in caritate<sup>3</sup>.

---

<sup>1</sup> Hospitale pauperum c. 13. — <sup>2</sup> De recognitione propriae fragilitatis c. 3, P. 2, p. 364, l. 5. — <sup>3</sup> Ib. p. 363, l. 27.

Sed ubi talis, qui in omnibus fideliter agit? O quam pretiosus talis: qui amore Dei sit plenus. Amor mundanus cito deficit: et in necessitate vacuum relinquit. Time Deum: et iungetur tibi amicus fidelis. Serva nomen bonum: et invenies socium bonum. Et cum inveneris, utere sapienter: et dilige sicut te ipsum. Multi amici in prosperis: in adversitate vix unus adhaerebit. Non eris tamen desolatus: si Deum habes semper praे oculis. Si Deo non places: non prodierunt amici mortales. Si inveneris iustum ac Deum timentem: magis dilige quam potentem. Sustine verbum amici; et memento quia homo est sicut et tu, quoniam solus Deus qui non errat: et in quem peccatum non cadit<sup>1</sup>.

*Disce sine humano solacio vivere:* etiam cum copia adsit consolatorum. Fragile et indurabile est solacium in hominibus confidere, aut nimis de eorum praesentia gaudere; vel *de absentia contristari*. Nec enim tu diu hic eris: nec illi etiam diu tecum permanebunt<sup>2</sup>. Non est parvus fructus spiritualis gratiae, quando se homo *ab omni temperat propter Christum amicorum inclina-*

---

<sup>1</sup> De recognitione propriae fragilitatis c. 3, P. 2, p. 364 sq, l. 20. — <sup>2</sup> Brevis admonitio spiritualis exercitii P. 2, p. 431 sq, l. 26.

*tione* et eius appetit solummodo gratiam, qui confortat pauperem et exulem consolatur in abscondito<sup>1</sup>.

## CAPUT XLIII.

## Contra vanam et saecularem scientiam.

1. Fili, non te moveant pulchra et subtilia hominum dicta. Non enim est regnum Dei in sermone, sed in virtute. Attende verba mea, quae corda accendunt et mentes illuminant, inducunt compunctionem et variam ingerunt consolationem. Numquam ad hoc legas verbum, ut doctor aut sapientior possis videri. Stude mortificationi vitiorum, quia hoc amplius tibi proderit, quam notitia multarum difficultium quaestionum.

2. Cum multa legeris et cognoveris, ad unum semper oportet redire principium. Ego sum, qui doceo hominem scientiam, et clariorem intelligentiam parvulis tribuo, quam ab homine possit doceri. Cui ego loquor, cito sapiens erit et multum in spiritu proficiet. Vae eis, qui multa curiosa ab hominibus inquirunt, et de via

---

<sup>1</sup> De fideli dispensatore n. 1, § 25.

mihi serviendi parum curant. Veniet tempus, quando apparebit magister magistrorum Christus, dominus angelorum, cunctorum auditurus lectiones, hoc est singulorum examinaturus conscientias. Et tunc scrutabitur Ierusalem in lucernis, et manifesta erunt abscondita tenebrarum, tacebuntque argumenta linguarum.

3. Ego sum, qui humilem in puncto elevo mentem, ut plures aeternae veritatis capiat rationes, quam si quis decem annis studuisse in scholis. Ego doceo sine strepitu verborum, sine confusione opinionum, sine fastu honoris, sine pugnatione argumentorum. Ego sum, qui doceo terrena despicere, praesentia fastidire, aeterna querere, aeterna sapere, honores fugere, scandala sufferre, omnem spem in me ponere, extra me nil cupere, et super omnia me ardenter amare.

4. Nam quidam, amando me intime, didicit divina et loquebatur mirabilia. Plus profecit in relinquendo omnia, quam in studendo subtilia. Sed aliis loquor communia, aliis specialia; aliquibus in signis et figuris dulciter appareo, quibusdam vero in multo lumine revelo mysteria.

Una vox librorum, sed non omnes aequa  
informat: quia intus sum doctor veritatis,  
scrutator cordis, cogitationum intellector,  
actionum promotor, distribuens singulis,  
sicut dignum iudicavero.

### Consideratio.

Sapiens plus facta ponderat quam verba.  
Res bene gesta se ipsam laudat. Qui verba  
tantum sectatur: nihil inveniet. Virtus in  
Deo facta: a Deo gloriam recipiet<sup>1</sup>. Sa-  
pientia mundi vanitas est et stultitia reputatur  
apud Deum<sup>2</sup>. Cito vilesct sapientia terrena  
amanti caelestem sapientiam<sup>3</sup>.

Quaere veram sapientiam, quam Christus  
docuit et exemplo suo ostendit. Trahitur  
vera sapientia de occultis verbis et sacris  
actibus Christi, qui *suadet spernere mundum,*  
*fugere* delicias, domare carnem, pati dolores,  
subire labores, *amare* virtutes<sup>4</sup>. Cito igitur  
doctus erit et beatus, quisquis Christum fuerit  
humiliter imitatus<sup>5</sup>. Amor carnis stultitia:  
amor Iesu sapientia<sup>6</sup>.

---

<sup>1</sup> De recognitione propriae fragilitatis c. 2, P. 2,  
p. 363, l. 1. — <sup>2</sup> Hortulus rosarum c. 3, n. 2. —

<sup>3</sup> De solitudine et silentio c. 1, n. 4. — <sup>4</sup> Hortulus  
rosarum c. 3, n. 1 2. — <sup>5</sup> Recommendatio humili-  
tatis P. 2, p. 378, l. 6. — <sup>6</sup> Sermones de vita e  
passione Domini 16, P. 3, p. 157, l. 2.

Verus sapiens odit iniquitatem, loquitur veritatem et operatur iustitiam. Qui sobrie, caste, pie, humiliter et devote vivit, et pericula temptationum cavet, sapiens est et Deo placet. Hic bonam famam habet, bonam conscientiam servat et cordis laetitiam frequenter a Deo accipit, quam mundus ignorat nec sapit<sup>1</sup>.

Potest et aliis multis modis pro desiderio amantis animae dilectus Jesus se mirabiliter *revelare*: et de sanctissima vita sua et pretiosa morte ac resurrectionis gloria plenius informare; ut quae sacra evangelia docent et pandunt verbis exterius: adveniente spiritu Iesu spiritualiter et sagaciter ipse aperiat *intus sine strepitu verborum*, cum multa illuminatione summae veritatis, ad capiendum etiam gloriam dei<sup>tatis</sup>; prout potiri conceditur purgatis mentibus quandoque per excessum spiritus<sup>2</sup>.

#### CAPUT XLIV.

### De non attrahendo sibi res exteriores.

I. Fili, in multis oportet te esse inscius, et aestimare te tamquam mortuum super terram, et cui totus mundus cruci-

---

<sup>1</sup> Hortulus rosarum c. 3, n. 1. — <sup>2</sup> Sermones de vita et passione Domini II, P. 3, p. 137, l. 7.

fixus sit. Multa etiam oportet surda aure pertransire, et quae tuae pacis sunt, magis cogitare. Utilius est oculos a rebus displicentibus avertere et unicuique suum sentire relinquere, quam contentiosis sermonibus deservire. Si bene steteris cum Deo et eius iudicium aspexeris, facilius te victum portabis.

2. O Domine, quoisque venimus? Ecce, damnum defletur temporale, pro modico quaestu laboratur et curritur, et spirituale detrimentum in oblivionem transit, et vix sero redditur. Quod parum vel nihil prodest, attenditur; et quod summe necessarium est, neglegenter praeteritur: quia totus homo ad externa defluit; et nisi cito resipiscat, libens in exterioribus iacet.

### Consideratio.

Noli cor tuum effundere ad *exteriora*: sed disce manibus operari et corde orare<sup>1</sup>. Magno conamine ad interiora te extende et quae retro sunt et huius mundi obliviscere, nec ad remissos et infirmiores respice, sed ad quid venisti et quid te agere oportet, attende<sup>2</sup>. Beatus servus super pauca fidelis

---

<sup>1</sup> Brevis admonitio spiritualis exercitii P. 2, p. 426, l. 21. — <sup>2</sup> Dialogus noviciorum c. 3, n. 2.

et prudens, qui omnia tempora sua utiliter expendit et de *extraneis* rebus ad se non pertinentibus tacet, sed tamquam *surdus* et mutus propter Deum factus pacifice tumultus saeculi *pertransit* et animam suam ante se in manibus suis semper portat<sup>1</sup>.

O Deus aeterne, summe et immense, Creator omnium et Rector. Ad amandum te factus sum et modo volo amare te, et non possum, quantum volo. Ligatus sum vano amore et viscoso affectu rerum labentium, a quibus dum me excutere conor, vix aut nullatenus sine gravi dolore possum<sup>2</sup>. Converte me ad te et noli me in terrenis relinquere, qui caelestia te sequentibus dignatus es promittere<sup>3</sup>. O Iesu, vita vera, vita mori nescia, tribue mihi ex amore mori, ne caro mihi possit dominari. O quando fiet, ut cum fiducia dicam: Ego autem aestimabam me *tamquam mortuum super terram*<sup>4</sup>.

#### CAPUT XLV.

**Quod omnibus non est credendum, et de facili lapsu verborum.**

i. Da mihi auxilium, Domine, de tribulatione, quia vana salus hominis. Quam

---

<sup>1</sup> Vallis liliorum c. 17, n. 1. — <sup>2</sup> Soliloquium animae c. 9, n. 2. — <sup>3</sup> Ib. n. 4. — <sup>4</sup> Ib. c. 8, n. 1.

saepe ibi non inveni fidem, ubi me habere putavi? Quotiens etiam ibi repperi, ubi minus praesumpsi? Vana ergo spes in hominibus, salus autem iustorum in te, Deus. Benedictus sis, Domine Deus meus, in omnibus, quae accident nobis. Infirmi sumus et instabiles, cito fallimur et permutamur.

2. Quis est homo, qui ita caute et circumspecte in omnibus se custodire valet, ut aliquando in aliquam deceptionem vel perplexitatem non veniat? Sed qui in te, Domine, confidit, ac simplici ex corde quaerit, non tam facile labitur. Et si inciderit aliquam tribulationem, quo cumque modo fuerit etiam implicatus, citius per te eruetur, aut a te consolabitur: quia tu non deseres in te sperantem usque in finem. Rarus fidus amicus, in cunctis amici perseverans pressuris. Tu, Domine, tu solus es fidelissimus in omnibus, et praeter te non est alter talis.

3. O quam bene sapuit sancta illa anima, quae dixit: Mens mea solidata est et in Christo fundata. Si ita tecum foret, non tam facile timor humanus me sollicitaret, nec verborum iacula moverent.

Quis omnia praevidere, quis praecavere futura mala sufficit? Si praevisa saepe etiam laedunt, quid improvisa nisi graviter feriunt? Sed quare mihi misero non melius providi? Cur etiam tam facile aliis credidi? Sed homines sumus, nec aliud quam fragiles homines sumus, etiam si angeli a multis aestimamur et dicimur. Cui credam, Domine? cui, nisi tibi? Veritas es, quae non fallis, nec falli potes. Et rursum: Omnis homo mendax, infirmus, instabilis et labilis maxime in verbis, ita ut statim vix credi debeat, quod rectum in facie sonare videtur.

4. Quam prudenter praemonuisti, caendum ab hominibus, et quia inimici hominis domestici eius; nec credendum, si quis dixerit: Ecce hic, aut: Ecce illic. Doctus sum damno meo, et utinam ad cautelam maiorem, et non ad insipientiam mihi. Cautus esto, ait quidam, cautus esto, serva apud te, quod dico. Et dum ego sileo et absconditum credo, nec ille silere potest, quod silendum petiit, sed statim prodit me et se, et abiit. Ab huiusmodi fabulis et incautis hominibus protege me, Domine, ne in manus eorum

incidam, nec umquam talia committam.  
Verbum verum et stabile da in os meum,  
et linguam callidam longe fac a me.  
Quod pati nolo, omnimode cavere debeo.

5. O quam bonum et pacificum de aliis silere, nec indifferenter omnia credere, neque de facili ulterius effari, paucis se ipsum revelare, te semper inspectorem cordis quaerere, nec omni vento verborum circumferri, sed omnia intima et externa secundum placitum tuae voluntatis optare perfici! Quam tutum pro conservatione caelestis gratiae humanam fugere apparentiam, nec appetere, quae foris admirationem videnter praebere, sed ea tota sedulitate sectari, quae vitae emendationem dant et fervorem! Quam multis nocuit virtus scita ac praepropere laudata! Quam sane profuit gratia silentio servata in hac fragili vita, quae tota temptatio fertur et militia!

### Consideratio.

Inspice te recte et interne et noli *leviter* credere *linguae alienae* et famae ventosae. Vidi laudantem socium suum in facie et post tergum detrahentem pessime. Consideravi arguentem amicum in caritate seriose

et excusantem eum publice, ipso nesciente<sup>1</sup>. *Homines* agunt et saepe obloquuntur sicut *homines*; nec semper verum est quod dicunt: nec multum curandum si laudant vel vituperant. Cave omni tempore et loco a malefacto et scandalo: et Deus liberabit te a verbo iniquo de te mendaciter dicto<sup>2</sup>.

Quod non vis sciri: dicio nulli. Arduum et rarum, celare verbum. Sic refer secretum: ut non erubescas cum fuerit detectum. Qui nescit tacere: non diu servabit amicum. Quando multa audisti et perlegisti; sic hoc posses retinere ut scires quando deberes loqui et quando tacere: bene didicisses. Det Deus hoc magnum bonum, quia vere egregium donum, quod pauci habent: scire loqui, quando et quomodo et quibus oportet<sup>3</sup>.

## CAPUT XLVI.

**De confidentia in Deo habenda, quando  
insurgunt verborum iacula.**

I. Fili, sta firmiter et spera in me. Quid enim sunt verba, nisi verba? Per aërem volant, sed lapidem non laedunt.

---